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ОТЧЕТ
о результатах проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год.


г. Тимашевск                                                                               28 апреля 2018 г.


	Основание для проведения проверки: план работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район на 2017 год, распоряжение председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район от 02.04.2018 г. № 66.
Цель проверки:
- установление полноты представленной бюджетной отчётности, её соответствие установленным требованиям;
- оценка достоверности показателей представленной отчётности.
Объекты проверки:
- Совет Незаймановского сельского поселения Тимашевского района;
     - Администрация Незаймановского сельского поселения Тимашевского района. 
Предметы проверки:
- отчёты главных администраторов бюджетных средств об исполнении местного бюджета и прилагаемые к ним справки и пояснения;
- балансы главных администраторов средств местного бюджета и прилагаемые к ним справки и пояснения;
- отчёты о финансовых результатах деятельности главных администраторов средств местного бюджета и прилагаемые к ним справки и пояснения;
- Пояснительные записки к годовой бюджетной отчётности главных администраторов средств местного бюджета и прилагаемые к ним документы;
- другие отчётные документы, установленные для главных администраторов средств местного бюджета нормативными правовыми актами министерства финансов Российской Федерации и министерства финансов Краснодарского края;
- прочие документы по вопросам деятельности главных администраторов средств местного бюджета и (или) относящиеся к предмету контрольного мероприятия, полученные по соответствующим запросам Контрольно-счётной палаты муниципального образования Тимашевский район.
Период проведения проверки - с 30.03.2018 г. по 28.04.2018 г.

Результаты проверки:

1. Общая информация о главных администраторах бюджетных средств Незаймановского сельского поселения Тимашевского района.

1.1. Совет Незаймановского сельского поселения Тимашевского     района.

Совет является представительным органом муниципального образования «Незаймановское сельское поселение Тимашевского района» (далее Совет) - код административной подчиненности – 991.
Имеет статус юридического лица, ИНН 2353021520, КПП 235301001, ОКТМО 03653416.
Юридический адрес, место нахождения: 352744, Краснодарский край, Тимашевский район, х. Незаймановский, ул. Красная, 154-А.
Совет не имеет подведомственных бюджетополучателей.
В проверяемом периоде председателем Совета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района являлся  Штангей Виталий Александрович.
Ведение бухгалтерского (бюджетного) учёта Совета было передано по договору Муниципальному казенному учреждению «Бухгалтерского и налогового учета» Незаймановского сельского поселения Тимашевского района. 
В проверяемом периоде начальником МКУ «Бухгалтерского и налогового учета» являлась Шестакова Т.Е., главным бухгалтером - Полонец Т. Г.

1.2. Администрация Незаймановского сельского поселения Тимашевского района.

Администрация является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования «Незаймановское сельское поселение Тимашевского района» (далее- Администрация) – код административной подчиненности - 992. 
Администрация обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет печать и штампы.
Имеет статус юридического лица, ИНН 2353021513, КПП 235301001, ОКТМО 03653416.
Юридический адрес, место нахождения: 352744, Краснодарский край, Тимашевский район, х. Незаймановский, ул. Красная, 154-А.
Администрация осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) и получателя бюджетных средств.
Администрация имеет подведомственные учреждения: 
- Муниципальное казенное учреждение «Бухгалтерского и налогового учета» Незаймановского сельского поселения Тимашевского района;
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культурно-спортивного досуга» Незаймановского сельского поселения Тимашевского района.
В проверяемом периоде главой Администрации Незаймановского сельского поселения являлся – Штангей Виталий Александрович.
Ведение бухгалтерского (бюджетного) учёта администрации было передано по договору Муниципальному казенному учреждению «Бухгалтерского и налогового учета». 
В проверяемом периоде начальником МКУ «Бухгалтерского и налогового учета» являлась Шестакова Т.Е., главным бухгалтером - Полонец Т. Г.
В проверяемом периоде распорядителями бюджетных средств Администрации Незаймановского сельского поселения являлись: 
с правом первой подписи: 
- Штангей В. А. – глава Незаймановского сельского поселения Тимашевского района;  
с правом второй подписи: 
- Полонец Т. Г. – главный бухгалтер МКУ «Бухгалтерского и налогового учета».

2. Результаты проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год.


1. Бюджетная отчетность за 2017 год составлена главным администратором бюджетных средств по формам Инструкции, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
2. Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета соответствуют данным Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю и отражают операции главных администраторов средств местного бюджета и результаты финансовой деятельности за 2017 год.
В соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н главными администраторами средств местного бюджета в целом соблюдается согласованность в различных отчётных формах одноименных показателей годовой бюджетной отчётности.
3. По результатам проверки достоверности, полноты и соответствия годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета нормам и требованиям бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, установлены следующие нарушения и недостатки:

Администратор средств МБ (код 992):

3.1. В нарушение ст. 264.1, ст. 264.2 БК РФ, п. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и п. п. 70, п. 71, п. 170.2 Инструкции № 191н в формах  0503128 – «Отчет о бюджетных обязательств» и  0503175 "Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» отражена недостоверная информация об отсутствии принятых бюджетных обязательств с применением конкурентных способов. 
Данное нарушение содержит признаки административного нарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
3.2. В нарушение ст. 152 Инструкции № 191н Пояснительная записка (ф. 0503160) составлена с недостатками:
- не отражена информация о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств в разделе 2 "Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности";
- в разделе 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности" не раскрыта информация о причине отклонения от планового процента исполнения бюджета по коду причины «99» (иные причины) Сведений об исполнения бюджета (ф. 0503164);
- не составлены отчетная форма «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166). В соответствии с п. 8 Инструкции № 191н, информация в текстовой части пояснительной записки отсутствует. 
3.3. В нарушение п. 161 Инструкции N 191н составлена форма 0503162 «Сведениях о результатах деятельности».  
3.4. В нарушение п. 162 Инструкции N 191н в форме 0503163 "Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств " не указаны причины внесенных уточнений со ссылкой на правовые основания их внесения. 
3.5. В нарушение п. 163 Инструкции № 191н информация в Сведениях об исполнения бюджета (ф. 0503164) отражена без учета показателей, которые не содержали плановые (прогнозные) назначения.
3.6.  В нарушение п. 170.2 Инструкции N 191н причина образования неисполненных обязательств (бюджетных (денежных) обязательств) по кодам причины неисполнения обязательств «03 - иные причины», отраженных в графах 7 и 8 разделов 1, 2, «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175), в текстовой части раздела 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф. 0503160), не отражена.
3.7. В нарушение п. 172 Инструкции N 191н не дано обоснование целесообразности произведенных расходов по строке 081 формы 0503177 "Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий" (ф. 0503177).
3.8. В нарушение п. 155 Инструкции N 191н в таблице N 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете" отражена не полная информация, характеризующая результаты анализа исполнения двух текстовых статей закона (решения) о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности. 
3.9. В нарушение п. 156 Инструкции N 191н в графе 1 таблицы 4 "Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» не указаны наименования объекта бюджетного учета, в отношении которого применяются особенности при отражении операций в бюджетном учете.
3.10. В нарушение п. 157 Инструкции № 191н в графе 1 «Проверяемый период» таблицы N 5 "Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля", указан тип контрольного мероприятия «Текущий».
3.11. В нарушение п. 159 Инструкции № 191н в Таблице N 7 "Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля" не отражена информация о результатах контрольного мероприятия проведенного контрольно-счетным органом муниципального образования внешнему муниципальному финансовому контролю (Акт № 1 проверки целевого и эффективного использования средств бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района в 2015, 2016 годах, направленных на исполнение муниципальной программы Незаймановского сельского поселения Тимашевского района «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения поселения на 2015-2017 годы» от 06.02.2017).

Администратор средств МБ (код 991):

3.12. В нарушение положений п. 161 Инструкции № 191н составлена форма 0503162 «Сведениях о результатах деятельности». 
3.13. В нарушение п. 170 Инструкции № 191н, при отсутствии показателей в графе 5 раздела 1 Сведений (ф. 0503173), указанная форма представлена в составе годовой отчетности за 2017 год.

3. Предложения по результатам проверки:

1. В целях соблюдения бюджетного законодательства и нормативных правовых актов Российской Федерации, при составлении бюджетной отчетности главными администраторами средств бюджета Незаймановского сельского поселения, обеспечить усиление контроля за достоверным формированием бюджетной отчетности  и не допущению фактов искажения бюджетной отчетности.
2. Учесть замечания контрольно-счетной палаты, изложенные в настоящем акте, для недопущения аналогичных нарушений действующего бюджетного законодательства и требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 года №191н, при составлении годовой бюджетной отчетности. 
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